ATA Nº 3248
88ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

21 DE NOVEMBRO DE 2022
Aos vinte e um dias do mês de Novembro de 2022, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 18h45 (dezoito horas e quarenta e cinco minutos), a 88ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2° Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO, ausente a Vereadora ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 16 de novembro de 2022. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 416/2022 (PCM 1098) de autoria do Executivo que encaminha resposta a requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 417/2022 (PCM 1099) de autoria do Executivo que encaminha CD-Rom contendo o balancete analítico da receita e despesa referente ao mês de outubro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa.  Projeto de Decreto Legislativo Nº 90/2022 de autoria de todos os Vereadores que “DENOMINA O ESPAÇO PÚBLICO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria como objeto de deliberação, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. INDICAÇÕES: Indicação Nº 237/2022 Protocolo: 1092/2022 - 18/11/2022 08:51 Autoria: José Jairo Meschiato, Álvaro José Val Girioli Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja enviada para esta Casa, Projeto de Lei referente à gratificação feita à título de pró-labore aos policiais militares e civis que prestam serviço no município de Barra Bonita, nos mesmos moldes de outros municípios da região. Indicação Nº 238/2022 Protocolo: 1096/2022 - 18/11/2022 14:14 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Exmo. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para que seja averiguada a hipótese troca de lâmpadas na rua Rua Augusto da Silva, defronte ao número 493, localizada no Parque Residencial Barraville (último quarteirão). Indicação Nº 239/2022 Protocolo: 1097/2022 - 18/11/2022 14:25 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal para que interceda junto ao setor competente no sentido de seja notificado o proprietário do lote de terreno localizado na Rua João Ferreira, defronte ao número 41, no bairro Jardim Nova Estância, para que realize a LIMPEZA e CAPINAÇÃO, no prazo legal, sob pena de sanção legal. Indicação Nº 240/2022 Protocolo: 1100/2022 - 18/11/2022 14:59 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal e a respectiva Secretária de Esporte no sentido de interceder junto ao departamento competente para que seja feita a instalação de bebedouros de água e rede de proteção entorno do campo de Grama Sintética localizado na rua Francisco Angelici no Bairro da Cohab. Indicação Nº 241/2022 Protocolo: 1103/2022 - 21/11/2022 11:42 Autoria: José Carlos Fantin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja edificado um sistema de escoamento de água, nas proximidades da Cerâmica Natale Petri, no final Rua Luiz Lorenzon, da Rua Prudente de Morais e de fundo com a Rua Salvador de Toledo, haja vista que as águas pluviais estão infiltrando nas casas vizinhas à este imóvel. Indicação Nº 242/2022 Protocolo: 1105/2022 - 21/11/2022 12:01 Autoria: Afonso Gabriel Bressan Bressanin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja disponibilizadas informações pormenorizadas de todos os gastos da prefeitura em seu próprio site, respeitando-se a Lei de Acesso a Informação e transparência de gastos. MOÇÕES: Moção de Aplausos (PCM 1094) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira à ÓTICA VITÓRIA em nome de seus sócios-proprietários Kelly Cristiane Barros Oliveira e Leonardo Barros Oliveira que há muitos anos vem prestando serviço de excelência de venda de óculos para Barra Bonita e região. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. Moção de Apelo (PCM 1101) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, SR. JOSÉ LUIS RICI, para que interceda junto ao departamento competente “COM URGÊNCIA” para que seja feitas coberturas na entrada e saída, bem como no parquinho da escola Professora Adelaide Reginato Lima. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. Moção de Apelo (PCM 1102) de autoria dos Vereadores Álvaro José Val Girioli e José Jairo Meschiato ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Luis Rici, para que seja realizada a desapropriação do lote de terreno pertencente ao Clube Recreativo Vila Nova, localizado na Avenida Dr. José Irineu Ortigosa, a Avenida Industrial, para que seja o mesmo destinado a uma finalidade econômica que tenha retorno financeiro para o Município. Colocada em discussão, apenas o Vereador Val Girioli usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. Moção de Apelo (PCM 1104) de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin ao Diretor Executivo do Centro Espirita Cristão – Doutor Luiz Pizzo. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Convite da Comunidade Paroquial de São José para o Tríduo em louvou a Nossa Senhora imaculada Conceição, Rainha dos Estudantes. Referido convite fica à disposição na secretaria da Casa. Convite da Prefeitura da Estância Turística de barra Bonita para o Tributo a Belmonte. Referido convite fica à disposição na secretaria da Casa.  Encerradas as matérias do Expediente e não havendo oradores inscritos para o Uso da Palavra, passou-se para as matérias da ORDEM DO DIA:  2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N° 13/2022 de autoria do Executivo que “AUTORIZA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA BONITA A CONCEDER GRATIFICAÇÃO AOS INTEGRANTES DE COMISSÃO PROCESSANTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 29/2022 de autoria do Executivo que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 31/2022 de autoria do Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENÇÕES SOCIAIS ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS QUE ESPECIFICA, NOS TERMOS DO ARTIGO 14 DA LEI MUNICIPAL N° 3.466/2022 (LDO) E DO ARTIGO 26 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, ausente Ana Paula Aparecida dos Santos. Encerradas as matérias da Ordem do Dia e não havendo inscritos para Explicação Pessoal, nada mais tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 29 de novembro de 2022, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.